
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orienteringsnotat til Folketingets Europaudvalg  

Til underretning for Folketingets Europaudvalg fremsendes hermed Digitaliseringsministeriets 
vigtigste prioriteter i høringssvaret vedrørende Europa-Kommissionens Call for evidence for 
an impact assessment on the European Business Wallet. 

Baggrund  

Europa-Kommissionen forbereder et lovforslag om en såkaldt europæisk virksomhedstegnebog 
– et centralt initiativ, der vil have til formål at lette virksomheders digitale interaktioner på 
tværs af EU’s medlemslande. Dette for at reducere administrative byrder og styrke håndhævel-
sen.  

Virksomhedstegnebogen er nævnt i flere centrale udspil fra Kommissionen, herunder Kommis-
sionens arbejdsprogram for 2025 samt i meddelelserne “Et konkurrenceevnekompas for EU”, 
“Et enklere og hurtigere Europa” og den fjerde (omnibus)forenklingspakke om SMC og forslag 
om digitalisering og fælles specifikationer.   

Lovforslaget ventes fremsat i fjerde kvartal af 2025. Virksomhedstegnebogen skal fremme sikre 
og grænseoverskridende digitale interaktioner mellem virksomheder og myndigheder og vil 
supplere EU’s ramme for digital identitet (eIDAS2-forordningen). Målet er at udvikle sikre, stan-
dardiserede og interoperable løsninger, der letter forretningsdrift og bidrager til administrative 
lettelser og effektivisering – samtidig med at nye muligheder på tværs af sektorer åbnes. 

Forventede centrale temaer/elementer 

Forslaget forventes at bygge videre på eIDAS2-forordningen samt erfaringer fra European Wal-
let Consortium (EWC). Derudover forventes følgende hovedelementer at indgå i forslaget: 

1. En fælles europæisk unik virksomhedsidentifikator (et unikt EU-ID formentlig base-
ret på eksisterende nationale ID’er, fx CVR-nummer), der skal gøre det nemmere at 
identificere og autentificere virksomheder på tværs af EU-landene. 

2. Fuldmagtsløsninger som gør det muligt for virksomheder at give personer med en 
virksomhedstegnebog bemyndigelse til at handle på deres vegne. 

3. Sikre kommunikationskanaler, der muliggør fortrolig kommunikation og rapporte-
ring mellem virksomheder. Dette kan potentielt fungere som et tværeuropæisk alter-
nativ til Digital Post og understøtte både B2B- og B2G-kommunikation.  

4. Harmonisering af regler og krav til efterlevelse, så virksomheder kan bruge virksom-
hedstegnebogen til digital håndtering af meddelelser, tilladelser, udbud og andre 
compliance-processer på tværs af EU. Det kan føre til væsentlige administrative let-
telser for virksomhederne. 
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Hovedbudskaber i regeringens høringssvar 

Danmark støtter ambitionen om at fremme digitalisering og forenkling via den kommende 
virksomhedstegnebog og fremhæver i høringssvaret følgende prioriteter:  

1. Der er behov for et initiativ, der skaber reel værdi for virksomhederne ved at lette 
administrative byrder og effektivisere arbejdsgange. Det bør i den forbindelse være 
frivilligt for medlemslande at udvikle og udstede virksomhedstegnebøger, og forsla-
get må ikke medføre unødigt store statsfinansielle omkostninger. 

2. Initiativet skal bygge på en decentral, fleksibel og markedsdrevet tilgang baseret på 
fælles standarder og interoperable it-systemer, med sikker og gensidig datadeling. 
Løsningen bør bygge videre på eksisterende nationale og europæiske infrastrukturer, 
herunder eIDAS2, EUDI Wallets og eDelivery, og implementeres gradvist i takt med 
teknologisk modning. 

3. Initiativet skal sætte strategisk retning og undgå dobbeltregulering. Der bør etable-
res et ”wallet-by-default”-princip, hvor virksomhedstegnebogen tilbydes som en 
standardiseret og frivillig løsning i samspil med myndigheder, mens kravet i eIDAS2-
forordningen om EUDI Wallets til juridiske personer bør udgå. Samtidigt må forslaget 
ikke underminere nationale løsninger som MitID Erhverv, der allerede understøtter 
medarbejderidentifikation, rettighedsstyring og fuldmagter.  

Videre proces 

Den europæiske virksomhedstegnebog forventes offentliggjort i løbet af efteråret 2025. Det 
danske formandskab vil indlede forhandlingerne af forslaget.   

Bilag: 
Bilag 1 – The Danish Government’s response to the Commission’s call for evidence for an im-
pact assessment on the European Business Wallet 
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